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1. Úvod

„Tvůj Zákon, Hospodine, přetéká porozuměním jako Eufrat vodou nebo

jako Jordán v době žní.“1

Můj zájem o řeku Jordán vznikl poměrně přirozeně už v raném věku. Asi není

příliš těžké uhádnout, proč. Časté dotazy mého okolí na mé křestní jméno – ať

už se jednalo o spolužáky, učitele či úřednice za přepážkami – mě vedly

k přemýšlení o tom, co se za mým jménem vlastně skrývá. Jelikož dotazy,

jakkoli byly zvídavé, se většinou daly jednoduše uspokojit vysvětlením, že se

jedná o jakousi řeku v Izraeli, nikdy jsem se hlubším bádáním o významu svého

jména a řeky Jordán nezabýval.

Díky studiu na Evangelické teologické fakultě jsem si začal postupně

uvědomovat, že řeka Jordán skrývá hlubší význam a nečekanou symboliku.

Četba biblických textů mě vedla k touze se nad tímto tématem hlouběji a

systematičtěji zamyslet. Uvědomoval jsem si, že pro komplexní pohled na tuto

problematiku budu muset prozkoumat nejen známé starozákonní příběhy, ve

kterých řeka Jordán hraje důležitou roli, ale že svůj pohled budu muset rozšířit i

na nebiblické texty a vědy. To je také důvod, proč tato práce zahrnuje i pohledy

přírodních a společenských věd. Jestliže se chceme zabývat tím, jakou roli hraje

řeka Jordán ve Starém zákoně, je nezbytné vědět, jaká řeka to ve skutečnosti je

a jakou roli má v historii.

Doufám, že tento komplexní přístup nám umožní vidět řeku Jordán v nových

a zajímavých souvislostech, které mohou přinést obohacení našeho běžného

chápání významu této řeky.

1 Sír 24,26 (parafráze)
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1.1 Struktura práce

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Po této úvodní následuje druhá kapitola,

ve které se nejprve budu zabývat etymologií názvu řeky Jordán. Dále se podívám

na výskyty výrazu jarden v různých starověkých textech. Půjde především o

Bibli a v ní zejména o Starý zákon. Krátce se ale podívám i na výskyty v Novém

zákoně, apokryfních spisech a také na zmínky v nebiblické literatuře.

Ve třetí kapitole se na řeku Jordán podíváme z její přírodní stránky. Při čtení

biblických knih máme často pocit, že Jordán je velká, silná řeka, které se nic

nemůže postavit do cesty. Je taková i ve skutečnosti?

Čtvrtá kapitola sleduje politickou historii řeky Jordán, tedy to, jaký měla a má

vliv na politické rozložení sil v oblasti a jaké spory se v souvislosti s ní v historii

vedly. Kromě těchto sporů tato kapitola ale pojednává i o příležitostech

k mezinárodní spolupráci, které řeka Jordán nabízí.

A konečně v páté kapitole, která tvoří jádro této práce, se hlouběji ponořím

do pěti konkrétních starozákonních příběhů. V každém z nich se řeka Jordán

nějakým způsobem vyskytuje, vždy ale v trochu jiném významu. Studiem těchto

starozákonních příběhů – které ale svým významem budou mnohdy zasahovat i

do Nového zákona – se pokusím zodpovědět hlavní otázku této práce, tedy: jaká

je funkce řeky Jordán ve Starém zákoně?
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2. Řeka Jordán ve starověkých textech

Tato kapitola mé práce nejprve pojednává o významu a etymologii názvu

řeky Jordán. Dále se zabývá výskyty termínu jarden ve Starém zákoně, v Novém

zákoně, apokryfních spisech a mimobiblických spisech.

2.1 Etymologie

Původ názvu řeky Jordán se obvykle odvozuje od hebrejského kořene y-r-d.

Sloveso ירד v kmeni qal znamená „jít dolů, sejít, sestupovat“2. Je to sloveso,

které se ve Starém zákoně objevuje často, a to zejména v doslovném významu

znamenajícím pohyb, tedy fyzicky někam dolů sejít. Má ale i další významy.

Např. v kmeni hifílu znamená „srazit“ a zní v tomto významu zejména

v prorocké literatuře z úst Hospodinových jako výhružka.3 Také k vyjádření

theofanie – tedy Hospodinova sestoupení ke svému lidu (například na hoře

Sinaj) – se používá toto sloveso. Jméno řeky Jordán bychom tedy v souvislosti

s kořenem ירד mohli přeložit jako „řeka, která sestupuje“. Toto jméno by

vhodně vystihovalo zejména dravější horní tok řeky před tím, než se vlévá do

Galilejského jezera. Řeka také během svého toku překoná úctyhodný výškový

rozdíl – od pramenů, nacházejících se pod horou Chermón (2 814 m. n. m.), vody

Jordánu tečou až do Mrtvého moře, které se nachází 420 metrů pod hladinou

světového oceánu (jedná se o vůbec nejníže položené pevninské místo na světě).

Nabízí se ale i jiná vysvětlení. Jméno by mohlo být aramejského, či dokonce

nesemitského původu. Písmena –dn by mohla odkazovat na indoárijské don,

znamenající „řeka“ (tyto písmena se objevují např. v názvu řek Dunaj, Don či

Dněstr). Yr- by pak mohlo ukazovat na indoevropské slovo pro „rok“ - year (v

angličtině; v němčině podobně das Jahr). Yrdn by tudíž mohlo znamenat

2 PÍPAL, Blahoslav. Hebrejsko-český slovník ke Starému zákonu, Praha: Kalich, 2006, str. 68
3 Např. Iz 43,14; Ez 26,20
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„(celo)roční řeka“ – tedy řeka, která teče po celý rok a není závislá na srážkách.4

Jiní badatelé mají za to, že název souvisí se jménem Dan a že Jordán znamená

„Danova řeka“.5

V arabštině se pro řeku Jordán používá označení esh-Sheri’a – „napajedlo“,

nebo esh-Sheri’a el-Kebireh, „velká voda“. Pro dolní tok řeky se také vyskytuje

výraz esh-Shriat – „brody“. Řekové řeku nazývali Αὐλός – flétna.6

2.2 Výskyty ve Starém zákoně

Hebrejský výraz pro řeku Jordán (jarden – יַרְדֵּן) se ve Starém zákoně

vyskytuje celkem 183krát ve 164 různých verších. Většinou se vyskytuje

s určitým členem ( דֵּןהַיַּרְ ), pouze 14krát se objevuje bez členu. Devět z těchto

čtrnácti výskytů se nachází v knize Numeri. Vůbec poprvé se v Bibli s výrazem

jarden setkáváme ve třinácté kapitole knihy Genesis v příběhu o rozchodu Lota

s Abramem:

„Lot se rozhlédl a spatřil celý okrsek Jordánu směrem k Sóaru, že je celý

zavlažován, že je jako zahrada Hospodinova, jako země egyptská. To bylo

předtím, než Hospodin zničil Sodomu a Gomoru. Proto si Lot vybral celý okrsek

Jordánu a odtáhl na východ. Tak se od sebe oddělili.“7

V celém pentateuchu se výraz vyskytuje celkem 51krát, nejvíce v knihách

Numeri (20 výskytů) a Deuteronomium (26 výskytů). V knihách Exodus a

Leviticus se nenachází ani jedna zmínka. Více výskytů slova jarden než v celé

tóře ale nacházíme v knize následující, tedy v knize Jozue. V ní je Jordán zmíněn

4 THOMPSON, Henry O., „Jordan River“, The Anchor Bible Dictionary, 3:954
5 Tamtéž
6 Encyclopædia Britannica Online [online], "Jordan River", navštíveno 3. 3. 2016,
http://www.britannica.com/place/Jordan-River
7 Gn 13,10-11 ČEP
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58krát, což je vůbec největší počet výskytů tohoto výrazu ze všech knih celého

Starého zákona. Toto množství souvisí především s těmito dvěma fakty:

- V oddíle 3,1-5,1 se v knize Jozue vypráví příběh o zázračném přejití

Jordánu a o následné stavbě kamenného památníku v Gilgálu, který

měl Izraelcům a jejich synům tento přechod připomínat. V tomto

úseku se výraz jarden vyskytuje celkem dvaadvacetkrát a jedná se

tak o biblický úsek, který je tímto výrazem poset vůbec nejhustěji.

Oddíl má dohromady 42 veršů – termín jarden se tak vyskytuje

přibližně v každém druhém verši.

- V oddíle 13,1-19,51 Hospodin pověřuje Jozua, aby rozdělil

jednotlivým izraelským kmenům dobyté území. V tomto úseku se

výraz jarden nachází šestnáctkrát a používá se především k vymezení

hranic mezi jednotlivými podíly. Většina z těchto jeho výskytů se

pojí s hebrejským slovem גְּבוּל znamenající „hranice, pomezí“.


[…]


klíčovou roli v budování vzájemné důvěry a mohla by se z ní tak znovu stát řeka

smíření.

Hraniční role Jordánu má také dodnes značný význam pro sionistické hnutí.

To bere zaslíbení a dar země na západ za Jordánem vážně. Hlavním cílem tohoto

hnutí bylo a je přesídlení Židů do אֶרֶץ יִשְׂרָאֵל, do země izraelské. Hnutí

zdůrazňuje roli a dar zaslíbené země, která tak pro identitu Izraele má mnohdy

větší význam než dar Tóry.

V biblické literatuře má řeka také výrazný transformační rys. I dnes můžeme

tento význam vidět ve křtu, jehož se Jordán stal v křesťanství symbolem. Křest

souvisí s pokáním, tedy změnou smýšlení, doslova „otočením se“ (řec.

μετανοέω). Jordán je tak symbolem změny a transformace dodnes. Sílu tohoto
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symbolu můžeme vidět i na množství poutníků, kteří se každoročně vydávají na

cesty na údajná místa Ježíšova křtu.152

Několik otázek, na které není jednoduché odpovědět, nabízí nynější

ekologický stav řeky. V jedné z předchozích kapitol jsme zjistili, že řeka je ve

velmi špatném stavu. Řeka slouží ve svém dolním toku spíše jako špinavá

odpadní stoka. Přitom Naamán je v řece očištěn. Jak by se ale na koupel v této

řece tvářil dnes? Už v jeho starozákonním příběhu se mu do řeky moc nechtělo

(předpokládám však, že spíše z důvodu národní hrdosti než proto, že by řeka

byla již tehdy znečištěná). A byl by v řece vůbec dostatek vody pro jeho

ponoření? Jak jsme uvedli výše, Jordán se později v křesťanství stává symbolem

křtu, tedy také jistého očištění. Dnes přitom ponoření se do Jordánu vyvolává

spíše strach o zdravotní stav křtěnce.153 Čím to je, že lidé nechali stav řeky, která

má tak velký náboženský význam jak pro křesťany, tak i pro židy a do jisté míry

i muslimy, dojít tak daleko? Tyto ekologické úvahy jdou za rámec mé práce,

stojí o všem za to nad nimi přemýšlet.

152 Např. na místo zvané Al-Maghtas (Bethany beyond Jordan – Betánie za Jordánem) na
Jordánském břehu přijde každý rok kolem 400,000 poutníků. PEPPARD, Troubling waters, str.
117
153 Křtění v řece Jordán je ohroženo, biblický tok je už příliš špinavý, iDnes, 2010 [online],
navštíveno 24. 4. 2016, URL: http://zpravy.idnes.cz/krteni-v-rece-jordan-je-ohrozeno-biblicky-
tok-je-uz-prilis-spinavy-1ch-/zahranicni.aspx?c=A100727_084725_zahranicni_ipl
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6. Závěr

V úvodu této práce jsem si položil za cíl vyzkoumat, jaká je funkce řeky

Jordán ve Starém zákoně a v jakém vztahu tato biblická řeka Jordán stojí k té

řece Jordán, která v Izraeli teče dnes. Jak jsem v průběhu psaní práce zjistil – a

jak si, doufám, uvědomil i čtenář – určit význam a funkci řeky Jordán ve Starém

zákoně i mimo něj není úplně jednoduché. Řeka hrála, hraje a zřejmě i bude hrát

rozličné a často i navzájem proti sobě jdoucí role. Jordán v Bibli i mimo ni tvoří

jen těžko překonatelnou hranici a mez; na druhou stranu její zdolání vede k velké

změně a transformaci. Je to hranice rozdělující, záminka ke sporům; na druhou

stranu je to hranice značící smíření a uzdravení. Je to místo odmítnutí, vymezení

se vůči někomu; na druhou stranu je to místo přijetí. Je to řeka znečištění,

poskvrnění, místo ekologické katastrofy; na druhou stranu je to místo očištění.

U Jordánu zemřel Mojžíš a Elijáš byl vzat do nebe; na druhou stranou je v něm

Naamán (a symbolicky i každý křtěnec) znovuzrozen.

Význam a funkce řeky Jordán se tedy snad nakonec skrývá právě v

dialektickém vztahu těchto několika protichůdných pojmů. Hranice a smíření;

odmítnutí a přijetí; znečištění a očištění; smrt a znovuzrození.

To ale není poslední paradox vážící se k řece Jordán. Ze svědectví Bible víme,

že Bůh si často vybírá ty slabé a malé, aby pro něho vykonali něco velkého a

slavného. To stejné platí i o řece Jordán. Tato nevelká řeka je ve svém suchém

regionu ztotožňována se životem. Skrze Národní rozvaděč Jordán pomáhá

zásobovat vodou velkou část Izraele. Toto požehnání, kterým řeka je, ovšem má

svou cenu – řeka se postupně zmenšuje a Mrtvé moře, do kterého ústí, vysychá.

Stále se ale jedná o řeku, kterou si Bůh vyvolil, aby se stala velkým symbolem

– symbolem změny, svobody, nového života a Boží spásy. Nám nezbývá než

věřit, že se tímto symbolem stane i ve 21. století, kdy je spojována spíše

s konflikty, znečištěnou přírodou a spory mezi Izraelci a Palestinci.
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Rád bych tuto práci uzavřel Žalmem 133, který se k mému vlastnímu

překvapení s trochou nadsázky k našemu tématu hodí:

Jaké dobro, jaké blaho tam, kde bratří bydlí svorně! Jako výborný olej na

hlavě, jenž kane (doslova „sestupuje“ – ירד) na vous, na vous Áronovi,

kane (ירד) mu na výstřih roucha. Jak chermónská rosa (Jordán pramení

pod horou Chermón z jejích tajících sněhů), která kane (ירד) na sijónské

hory. Tam udílí Hospodin své požehnání, život navěky.

Žalm 133
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