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I. Shrnutí práce

Práce sleduje přehledné schéma. Nejprve obhlédne výskyt řeky Jordán v Bibli a dalších
starověkých textech. Přemýšlí o názvu, jeho možném kořeni j-r-d, což by odpovídalo spíše jeho
krátkému hermonskému hornímu toku, anebo celkovému rozdílu nadmořských výšek pramene
(hora Hermon 2814 m.n.m.) a ústí v Mrtvém moři. Registruje nejstarší egyptský výskyt jména z
13.-12.stol. př.n.l.

Poté se v kapitole 3 věnuje řece e z hlediska přírodních věd. Připomíná Jordán jako součást velké
příkopové propadliny (rift) táhnoucí se od Turecka po Mosambik. Z geologické historie řeky
zmiňuje předpokládané jezero Lisan (z arabského jazyk, viz hebr. lašon), pokrývající velkou část
propadliny mezi Genezaretským jezerem a Mrtvým mořem. Představuje jeho prameny (Ijon,
Senír, Banias a Dan) a přítoky (Jarmúk, Jabok). Na reportáži z lokality Jardenit dokládá drastický
úbytek vody, k němuž dochází především v důsledku izraelského Národního rozvaděče vody z
Galilejského jezera, odčeprávajícího až 72 tis m3 vody za hodinu, díky němuž tvoří v některých
obdobích dolní tok Jordánu prakticky právě jen zmíněné přítoky.

V kapitole 4 se na řeku dívá pohledem společenských věd. Předchozí hydrologická data jsou
vysvětlena politickým vývojem v regionu, především vznikem Státu Izrael. Zmiňuje pokus
sousedních arabských zemí odvést 2 ze 4 pramenů Jordánu na území Libanonu a Jordánska., i
neuralgickou funkci Jordánu po Šestidenní válce.

Teologické jádro práce pak spočívá v kapitole 5, věnované funkci Jordánu ve Starém zákoně.
Všímá si nápadně častého spojení (110x, tedy v 60% výskytů řeky v Bibli) s kořenem a-b-r, ať už
jako slovesa "překročit", nebo v rámci předložky mi-ever, "za". V knize Jozue představuje dar země
paralelu daru Tóry. Rozhraní poslušnosti a neposlušnosti Tóry je tak paralelní s rozhraním "v
zemi -- mimo zem". Další paralelu, kterou v práci sleduje, představuje přechod Jordánu v Joz 4 a
přechod Rudého moře v Ex 14. Pba příběhy "tak vlastně tvoří velký chiastický rámec celého
izraelského putování za zaslíbenou zemí". (s.39) V tvrobě Předních proroků, ať již jde o knihu Sd
nebo o pozdní davidosvké vyprávění v 1Kr 2 již Jordán zřetelně vymezuje zaslíbenou zemi od
exilu. Jordán zde hraje roli rozmezí mezi oblastí ztráty a neštěstí a mezi oblasti záchrany. Tuto
důležitou teologickou funkci Jordánu podtrhuje i příběh nanebevzetí Elijáše (2Kr 2). Přejití
Jordánu jakoby v situacích předávání vedení kvalifikovalo mladeho nástupce (po Mojžíšovi Jozua,
po Elijášovi Elíšu). Velmi originálně autor toto schéma protahuje do Nového zákona a spatřuje
podobný vztah také mezi Janem Křtitelem a Ježíšem (s. 56n). Také uzdravující funkce Jordánu je
společná Starému i Novému zákonu. Sz příběh o uzdravení Námana Syrského spojuje Boží
uzdravení s přijetím navenek bezvýznamné řeky jako nástroje Božího udzravení. Analogická,
omytí v Jordánu čato přirovnávaná, je také funkce křesťanského křtu. Při všech rozporech, které
nejen poměrně nedlouhý tok, ale velmi dlouhé dějiny řeky obklopují, je práv poslední funkce
řeky, tedy jako zdroj smíření, pro křesťany funkcí nejdůležitější. Autor tuto smírčí funkci nachází
v náznaku v žalmu 133, v němž v hebrejském originále na vědomí posluchače opakovaně doléhá
sloveso j-r-d, jež je zřejmě také kořenem názvu jarden, Jordán.

II. Hodnocení

Práce je napsaná pečlivě, a to jak po věcné, tak po jazykové stránce. Autor prokázal schopnost
suverénně využít sekundární literaturu, ale také podrobně a s užitkem pracovat s hebrejským a
řeckým originálem Bible. Překlepů je minimálně. Vytknout lze snad jedině použití anglických
forem arabských názvů, když na s.12 hovoří o esh-Sheria namísto eš-Šeria.

III. Závěr
Vzhledem k výše napsanému doporučuji při hodnocení práce vycházet od stupně A (výtečně).

Petr Sláma, Stará Boleslav, 11.6. 2016